
Liepājas Diakonijas centrs 
Aktion Mensch projekts: “Mājas – cilvēkiem ar īpašām vajadzībām”
Iedzīvotāju kopsapulču Liepājas mikrorajonos (Lauma, Zaļā Birzs, Jaunliepāja) 
kopsavilkums          
_________________________________________________________

     
 
 Liepājas

 Diakonijas centrs  

Iedzīvotāju sapulču kopsavilkums

Ievads
Liepājas  Diakonijas  centrs,  vācu  fonda  “Aktion  Mensch”  atbalstītā  projekta
“Mājas  –  cilvēkiem  ar  īpašām  vajadzībām”  ietvaros,  2019.gada  pirmajā
pusgadā  rīkoja  trīs  iedzīvotāju  kopsapulces  dažādos  Liepājas  pilsētas
mikrorajonos – Laumas mikrorajonā, Zaļā birzē un Jaunliepājā.
Sniedzam apkopojumu par galvenajām problēmām.

1. Vides pieejamība

1.1. Sabiedriskās vietas (ietves, laukumi u.c.)
Daudzas ietves ir sliktā stāvoklī, tostarp ietves, kuras ir nepieciešams
lietot,  lai  nokļūtu  sabiedriskās  ēkās,  piemēram,  Kristīgajam
bērnudārzam. Betona plāksnes ir nevienlīdzīgas ar šķirbām, kas traucē
cilvēkiem pārvietoties. 
Piemēram:

 Kalpaka ielas rajons;
 Lapu, Zaru, Ziedu, Koku, Siļķu ielas ;
 Celmu un Piltenes ielās bojātas padomju laika cementa plāksnes;
 Bedres Žagatu un Krūmu ielās;
 Teritorija pie 7.skolas – noskaidrot, kur ir zemes īpašnieku teritorija un 

kur pašvaldības. 

Uzdevums: 
 Liepājas pilsētas domei izdot saistošos noteikumus privātiem

īpašniekiem par vides pieejamību.
 Domes juristam jautāt par to, ko darīt, ja ietves pieder 

privātam īpašniekam, bet nekas netiek darīts.

1.2. Prieks par galvenās ielas remontu Zaļā birzē!

1.3. Blokmāju iekšpagalmi guļamrajonos

Iekšpagalmu pieejamību un labiekārtošanu nevar atstāt tikai uz namu
apsaimniekošanas  biedrību  pleciem.  Ir  jābūt  mājas  iniciatīvai,  lai
labiekārtotu teritoriju. Pašvaldībai jābūt kā vienojošam un motivējošam
spēkam kaut ko darīt. Lietas, kas saistās ar iekšpagalmiem – tā ir namu
apsaimniekotāju problēma. Likums par pašvaldībām strikti nosaka, kur
pašvaldība drīkst, kur nedrīkst ieguldīt savu naudu. 



1.4. Pasaules vides pieejamības diena būs maija 3. ceturtdienā.
Rīgā notika kopīga ielu apsekošana starp NVO un pašvaldības darbiniekiem. Tā 
būtu iespēja pievērst plašāku uzmanību vides pieejamības grūtībām. 

1.5. Dzīvojamās mājas un citas ēkas
Daudzās daudzdzīvokļu mājās notiek plaši remonti, kopā ar siltināšanu. Tā 
būtu iespēja pie reizes sakārtot arī pieejamību, tomēr parasti nekas netiek  
darīts, piemēram, ar trepēm pie māju ieejām. Netiek domāts par pacēlājiem 
vai par liftu.

Priekšlikums: domei iekļaut saistošos noteikumos, ka iespēju robežās 
tiek sakārtotas kāpņu telpas, ja paralēli notiek siltināšanas darbi.

1.6. Sociālo dzīvokļu fonds
Ir skaidrs, ka nākamo desmit gadu laikā nevarēs nodrošināt vides pieejamību
visām dzīvojamām mājām. Arī jārēķinās ar to, ka dzīvokļu īpašnieki mainās un
ka pacēlāji  u.c.  ieguldījumi mājas pielāgošanai pēc kāda laika var izrādīties
nevajadzīgi.  Tāpēc  būtu  lietderīgi,  ka  pašvaldība  izveidotu  sociālo  dzīvokļu
fondu ar  pielāgotiem  dzīvokļiem  un  vides  pieejamību  cilvēkiem  ar  īpašām
vajadzībām, jo īpaši cilvēkiem ratiņkrēslos. Pašlaik, gaidot rindā uz pašvaldības
piešķirtu dzīvokli,  var paiet ļoti garš laiks, kamēr tiek saskaņots, projektēts, lai
labiekārtotu dzīvokli, piemēram, cilvēkam ar īpašām vajadzībām. Ir gadījumi,
ka dažreiz pakalpojuma saņēmējs nomirst, nesagaidījis pakalpojumu. 

Priekšlikums: Katrā mikrorajonā varētu būt kāds nams ar 2-3 
dzīvokļiem 1. stāvā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

1.7. Sociālās mājas
Visās sociālās mājās ir nepieciešama uzbrauktuve, lai varētu iekļūt mājā, kā arī
pacēlājs. Tāpat ir jānodrošina dzeltenās uzlīmes stāvos.   
Lūgt palīgā “Neredzīgo biedrību”!

1.8. Par kāpurķēžu pacēlājiem
Vai pastāv iespēja paplašināt iespējas saņemt mobilos kāpurķēžu pacēlājus 
daudzdzīvokļu mājās?   
Skatīt:   http://amedika.lv/lv/info/kapurkezu-pacelajs-invalidiem.html

1.9. Tualetes
Vajadzētu  kaut  vienu  publisko  tualeti  katrā  mikrorajonā,  kas  ir
pieejama cilvēkiem, kas pārvietojas ratiņkrēslā vai ar skūteri.

1.10. Rezerves skūteris
Liepājas pilsētas Domei vajadzētu piešķirt līdzekļus Liepājas Sociālam
dienestam, lai tas varētu iegādāties rezerves skūteri, ko var iznomāt uz
remonta laiku gadījumā, ja pašu skūteris saplīst.

http://amedika.lv/lv/info/kapurkezu-pacelajs-invalidiem.html


2. Sabiedriskais transports

2.1. Bezmaksas transports 

Priekšlikums: Rast  iespēju  trešās  grupas  invalīdiem  izmantot
sabiedrisko transportu bez maksas. 

2.2. Braukšana uz Rīgu
Cilvēkam ar 1.grupu jābrauc uz VDEAK uz Rīgu, lai pagarinātu grupu. 

 Jautājums: kāpēc to nevar nokārtot Liepājā?
 Lai  sarunātu  ar  Liepājas  Sociālo  dienestu  transportu,  ir  jāpiesakās  2

nedēļas iepriekš. Steidzamos gadījumos nav iespējams tikt uz Rīgu.
 Uzdevums: uzrunāt  vēl  citas  organizācijas,  kuras  pārstāvji  regulāri

brauc uz Rīgu, pie kurām varētu vērsties ar lūgumu palīdzēt.

3. Informācija

3.1. Informācijas punkti mikrorajonos
Mikrorajonos  pietrūkst  sabiedriskās  vietas,  kur  var  saņemt  informāciju  par
pasākumiem un pakalpojumiem. Avīzi “Katram Liepājniekam” iemet pastkastē,
bet tur ne vienmēr ir tas,  kas tajā brīdī vajadzīgs.  Mūsu ierosinājums būtu
izveidot  katrā  mikrorajonā  informācijas  punktus  ar  aktuālām  ziņām  par
pasākumiem un pakalpojumiem.  No Sociālā  dienesta  cilvēki  varētu  saņemt
informāciju, kādas ir iespējas māju vides pieejamības uzlabošanā, kā nokārtot
asistentu pakalpojumus, kā saņemt palīdzību no biroja “Aprūpe mājās” un citus
pakalpojumus.

Uzdevumi: 
 sasaukt  kopā  vietējās  NVO, draudzes, pašvaldību  (tai  skaitā  sociālo

dienestu);
 iesaistīt Domes sabiedrisko attīstību speciālistu par stendu;
 kādas idejas ir bibliotekāriem – ierīkot bibliotēkās sociālos stendus.

Laumas mikrorajons?
Sadarboties ar Māras katoļu draudzi.

Zaļā birze?
Informācija par Sociālā dienesta, NVO u.c. pakalpojumiem varētu būt Zaļās 
birzes bibliotēkā.

Jaunliepāja?

3.2. Reklāma un informācija
 būvvaldē  jājautā,  kam  pieder  reklāmas  stendi  autobusu  pieturās,  lai

varētu ievietot  iedzīvotājiem aktuālu un noderīgu  informāciju. Bieži šīs
vietas ir tukšas;

 aicināt, uzrunāt lielveikalu vadītājus vai rakstīt uz lielajiem koncerniem
par atļauju informācijas izvietošanai pie info stendiem.



4. Mājaprūpe

4.1. Slimu un guļošu cilvēku aprūpe mājās – pilsētas mērogā risināma 
problēma 
Liepājas  Sociālā  dienesta  “Aprūpe  mājās”  trīs  galvenie  pakalpojuma
virzieni:  iepirkšanās,  uzkopšana,  ēdiena  pagatavošana.  Pašvaldība
maksā  pakalpojumu  tiem,  kuriem  ir  ienākumi  zem  370  eiro.  Nav
nodrošināta kopšana. 

Guļoši  cilvēki  saņem kopšanas  pabalstu.  Pabalsta  apmērs  invalīdam,
kuram  ir  nepieciešama  kopšana,  ir 213,43  eiro mēnesī.  Pabalsta
apmērs invalīdam, kuram nepieciešama kopšana un kura invaliditātes
cēlonis ir slimība no bērnības, – ir 313,43 eiro mēnesī.
Ar to nepietiek, lai nodrošinātu aprūpi tiem cilvēkiem, kuriem tā ir 
nepieciešama katru dienu. 

4.2. Īslaicīgas aprūpes nepieciešamība
Piederīgie, kas aprūpē kādu cilvēku, kuram ir nepieciešama kopšana, bieži 
vien  nesaņem vajadzīgo  atbalstu  krīzes  situācijās.  Piemēram,  nevar  atrast
palīgu, kas parūpētos par meitu 1. gr. invalīdi, kamēr mātei gaidāma operācija
un pēc tam  1 mēnesi rehabilitācija.

4.3. Sadarbība ar Liepājas Reģionālo slimnīcu
No slimnīcas izraksta pacientu, kurš pēc operācijas ir pilnīgi nespējīgs, pēc tam
nav nodrošināta nepieciešamā aprūpe mājās, bet cilvēks tiek pamests 
bezspēcīgā stāvoklī.

Uzdevums: 
 dokumentēt tādus gadījumus;
 satikties ar slimnīcas sociālo darbinieci;
 noskaidrot, vai slimnīcai ir vadlīnijas, kā rīkoties, ja cilvēks tiek izlaists no

slimnīcas un dzīvo viens savās mājās.

4.4. Veselības pabalsts
Liepājas pilsētas Domei vajadzētu pārskatīt pašvaldības veselības pabalstu, kas
pašlaik ir 75 EUR un paaugstināt uz 200 EUR.

5. Dažādi pakalpojumi un pilsētas attīstība

5.1. Zaļā birze:
 nav neviena kultūras centra, pasākumu vietas vispār;
 nav nevienas biedrības, iniciatīvas grupas, kam rūpētu tieši Zaļā 

birzs; nav tradīcijas nākt kopā un spriest, ko vajag darīt, kas tieši 
ir nepieciešams un kādu ideju īstenot;

 cilvēki, kuri kaut ko dara, aprobežojas ar savu māju, savu dzīvi 
(noskaidro paši, ko viņiem vajag un saņem, bet netiek domāts par 
mikrorajonu kopumā);

 nav iespējas paēst ārpus mājas siltu ēdienu.



 Pašvaldība savos attīstības plānos, kur ierīkot bērnu rotaļu 
laukumu vai āra trenažierus, varētu iekļaut arī Zaļo birzi 

 kā Pašvaldība domā attīstīt Zaļās birzs mikrorajonu?

Priekšlikumi: 
 Pašvaldības atbalstīts dienas centrs – tikšanās vieta, siltas 

pusdienas;
 varētu būt “zaļais koridors” Zaļai birzei, ja nāk kādi iesniegumi, 

projekti no cilvēkiem vai biedrībām. 

5.2. Ierosinājumi visiem mikrorajoniem
 iekšpagalmi nav ērti, nav vienkāršu āra trenažieru, kur varētu pavingrot,

varētu būt vairāk soliņu arī ielās;
 vajadzētu mikrorajonos pieejamus datorpunktus, kur cilvēki var saņemt

konsultācijas.


